
UCHWAŁA NR 489/8/LXII/23 
RADY MIEJSKIEJ W IŁOWEJ 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwalniania z opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2023r. poz. 40 z późn.zm.), art. 50 ust. 6 i ust 6a w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 17 ust. 2 pkt. 2a 
i art. 36 pkt 2 lit. l oraz m ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 901 z późn.zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwalniania z opłat, jak również trybu ich pobierania. 

2. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. 

3. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno – pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. 

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym 
przygotowaniem zawodowym. 

5. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być 
przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie 
niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze świadczone są przez osoby zatrudnione w Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Iłowej. 

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie świadczone są przez osobę z otoczenia sąsiedzkiego, na podstawie 
umowy cywilnoprawnej zawartej z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Iłowej w sytuacji, kiedy nie ma 
możliwości przyznania usług opiekuńczych lub na wniosek osoby, której mają być świadczone usługi. 

3. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi mogą być świadczone 
w godzinach wieczornych, tj. po godz. 18:00 oraz w dniach ustawowo wolnych od pracy. 

§ 3. 1. Warunkiem przyznania usług opiekuńczych, usług opiekuńczych sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych jest złożenie wniosku o ich przyznanie przez: 

a) osobę zainteresowaną, 

b) przedstawiciela ustawowego osoby zainteresowanej, 

c) inną osobę (za zgodą osoby zainteresowanej). 

2. Do wniosku załącza się: 

a) dowody o dochodach osoby zainteresowanej, 

b) dokumenty określające stan zdrowia osoby zainteresowanej, 

c) zaświadczenie lekarskie o rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności (w przypadku wniosku 
o przyznanie specjalistycznej usługi opiekuńczej). 

Id: 38D81374-568F-4592-A776-9A8B21E469E5. Podpisany Strona 1



3. Decyzja o przyznaniu lub odmowie przyznania w/w  usług, wymiar i zakres przyznawanych usług 
uzależniony jest od stanu zdrowia osoby zainteresowanej, jej sytuacji rodzinnej oraz sytuacji materialnej 
jej rodziny, ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz 
posiadanych środków finansowych w budżecie gminy na ten cel. 

§ 4. Osobom i rodzinom, których dochód nie przekracza 100% kryterium dochodowego, określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie oraz 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi świadczone są nieodpłatnie. 

§ 5. Odpłatność dla świadczeniobiorcy usług opiekuńczych, usług opiekuńczych sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych za 1 godzinę świadczonej usługi opiekuńczej ustala się 
w wysokości 39 zł. 

§ 6. 1. Warunkiem częściowego zwolnienia świadczeniobiorców będących osobami samotnymi lub 
samotnie gospodarującymi jest posiadanie dochodu przekraczającego kryterium dochodowe określone 
w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej jednak w nie większej wysokości niż pięciokrotność tej 
kwoty. 

2. Wysokość częściowego zwolnienia z opłaty, o której mowa w § 5, dla osób określonych 
w ust. 1 wynosi: 

Dochód w % kwoty określonej na podstawie 
art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość częściowego zwolnienia  w % 
z opłaty za 1 godz. usługi opiekuńczej zgodnie z § 5 

101-151 95 
powyżej 151-201 90 
powyżej 201-251 85 
powyżej 251-301 80 
powyżej 301-351 75 
powyżej 351-401 65 
powyżej 401-451 55 
powyżej 451-500 45 

§ 7. 1. Warunkiem częściowego zwolnienia świadczeniobiorców będących osobami w rodzinie jest 
posiadanie dochodu przekraczającego kryterium dochodowe określone w art. 8 ust.1 pkt. 2 ustawy 
o pomocy społecznej jednak w nie większej wysokości niż 4-krotność tej kwoty. 

2. Wysokość częściowego zwolnienia z opłaty, o której mowa w § 5 , dla osób określonych 
w ust. 1 wynosi: 

Dochód w % kwoty określonej na podstawie 
art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość częściowego zwolnienia w % 
z opłaty za 1 godz. usługi opiekuńczej zgodnie z § 5  

101-151 95 
powyżej 151-201 85  
powyżej 201-251 75 
powyżej 251-301 65 
powyżej 301-351 55 
powyżej 351-400 40 

§ 8. 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze naliczana jest z dołu zgodnie z dokumentacją potwierdzającą liczbę godzin usług faktycznie 
zrealizowanych. Odpłatność za 1 godzinę usługi opiekuńczej, usługi opiekuńczej sąsiedzkiej 
i specjalistycznej usługi opiekuńczej określa się na podstawie kosztu 1 godziny usługi, o którym mowa 
w § 5 uchwały. 

2. Osoba świadcząca usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze w celu rozliczenia wykonywanych usług - sporządza miesięczną kartę realizacji usług, 
potwierdzającą wymiar godzin wykonanych usług i zakres przedmiotowy. 

Id: 38D81374-568F-4592-A776-9A8B21E469E5. Podpisany Strona 2



3. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
naliczana jest z dołu w rozliczeniach miesięcznych do 10-go dnia następnego miesiąca przelewem na 
konto Ośrodka Pomocy Społecznej w Iłowej. 

§ 9. Nie dochodzi się zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie  lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze w przypadku śmierci osoby samotnej, nieposiadającej małżonka, 
zstępnych, wstępnych. 

§ 10. Osoba zobowiązana do odpłatności może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z opłat za 
usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, w szczególności, 
gdy: 

1) ponosi stałe, znaczne i udokumentowane wydatki, których wysokość zagraża egzystencji osoby 
samotnie gospodarującej lub rodziny, związane z potrzebami mieszkaniowymi lub przewlekłym 
leczeniem, w tym na zakup leków, artykułów higienicznych i pielęgnacyjnych; 

2) jedynym źródłem dochodu osoby, u której są świadczone usługi, jest zasiłek stały przyznany na 
podstawie art. 37 ustawy o pomocy społecznej; 

3) konieczność zapewnienia pomocy w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych w wysokim wymiarze, powoduje, że odpłatność za usługi zagraża egzystencji osoby 
samotnie gospodarującej lub rodziny; 

4) poniesie straty materialne w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej; 

5) ponosi opłaty za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia i innej 
placówce, 

6) objęcie pomocą w formie usług opiekuńczych, usług opiekuńczych sąsiedzkich  lub specjalistycznych 
usług opiekuńczych dotyczy co najmniej dwóch osób w rodzinie. 

§ 11. Traci moc Uchwała  Nr 48/8/VII/19 Rady Miejskiej w Iłowej z dnia 9 maja  2019 r.  w sprawie 
określenia warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania 
a także zwrotu wydatków za te usługi (Dz.Urz. Woj. Lubuskiego z 2019 r. poz. 1469 z późn.zm.). 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Iłowej. 

§ 13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 

 

   

PRZEWODNICZĄCY 
RADY 

 
 

Mirosław Wdowiak 

 

Id: 38D81374-568F-4592-A776-9A8B21E469E5. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 1 i 2  ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej - dalej u.p.s., 
osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 
a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również 
osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

Zgodnie z art. 50 ust. 3a u.p.s., usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć 
formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb 
i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 2a u.p.s., do zadań własnych gminy należy organizowanie i świadczenie 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Zadanie to ma charakter fakultatywny. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 u.p.s., rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 
W przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, rada gminy 
w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także szczegółowe warunki przyznawania usług 
sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług 
(art. 50 ust. 6a u.p.s.). 

Id: 38D81374-568F-4592-A776-9A8B21E469E5. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 489/8/LXII/23 RADY MIEJSKIEJ W IŁOWEJ z dnia 21 grudnia 2023 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1
	ust. 5 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2

	§ 3
	lit. a w § 3 ust. 1
	lit. b w § 3 ust. 1
	lit. c w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3
	lit. a w § 3 ust. 2
	lit. b w § 3 ust. 2
	lit. c w § 3 ust. 2

	ust. 3 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	ust. 2 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	ust. 2 w § 8
	ust. 3 w § 8

	§ 9
	§ 10
	pkt 1 w § 10
	pkt 2 w § 10
	pkt 3 w § 10
	pkt 4 w § 10
	pkt 5 w § 10
	pkt 6 w § 10

	§ 11
	§ 12
	§ 13
	Uzasadnienie


		2023-12-21T09:18:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




